
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI DECIMOMANNU

Numero   133   del   08-11-11

DIRETTIVE PER L'ASSEGNAZIONE DELLE BORSE DI STUDIO A 
FAVORE DEGLI STUDENTI DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO 
E SECONDO GRADO IN RIFERIMENTO ALL'ANNO SCOLASTICO 
2010/2011.

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilaundici il giorno otto del mese di novembre, in Decimomannu, solita sala 
delle adunanze, alle ore 09:15, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
Signori:

PPORCEDDU LUIGI SINDACO

PCOCCO ARNALDO ASSESSORE

PMAMELI MASSIMILIANO ASSESSORE

PBACHIS FABRIZIO ASSESSORE

PGRUDINA ALBERTA ASSESSORE

AMARAMARCO CARLO ASSESSORE

AMANCA BARBARA ASSESSORE

Totale presenti n.  5 Totale assenti n.  2

Assiste alla seduta il Segretario Comunale  Maria Rita Pischedda

Assume la presidenza Luigi Porceddu in qualità di Sindaco.



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n.27/6 del 01.06.2011 di approvazione del riparto 
dello stanziamento regionale da destinarsi a borse di studio per gli studenti delle scuole pubbliche, 
comprese quelle paritarie, che hanno frequentato la scuola secondaria di primo e secondo grado 
nell’anno scolastico 2010/2011, appartenenti a famiglie in condizioni economiche svantaggiate, 
dalla quale risulta che al Comune di Decimomannu è stato assegnato un finanziamento di 
€.18.277,74; 

 
ATTESO che la citata deliberazione stabilisce che: 
- i beneficiari delle borse di studio siano gli studenti frequentati le scuole pubbliche secondarie di 

primo e secondo grado, appartenenti a famiglie svantaggiate e che abbiano riportato una 
votazione minima finale, nell’anno scolastico 2010/2011, pari o superiore a 7 per la scuola 
secondaria di primo grado e al 7 per la secondaria di secondo grado; 

- le Amministrazioni Locali possono determinare il valore ISEE sulla base della propria realtà 
socio – economica, ma tale valore non potrà essere, in ogni caso, superiore a €.20.000,00; 

- si potrà graduare l’importo delle borse prevedendo importi superiori a favore degli studenti 
frequentanti le scuole secondarie di secondo grado; 
 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n°5/6 del 03.02.2000 contenente i criteri 
generali di attribuzione delle sovvenzioni sul diritto allo studio; 

 
VISTA la L.R. n.3 del 05.03.2008 art.4 comma 1 lett.l), disposizioni a favore dell’istruzione, della 
cultura dello spettacolo e dello sport; 

 
ATTESO che nel bilancio 2011 risulta disponibile la somma complessiva di €.23.458,93 per borse 
di studio a favore degli studenti frequentanti la scuola secondaria di primo e secondo grado, 
derivante dai seguenti stanziamenti: 

€.22.733,00 al capitolo 4562/380/2011  
€.590,00 al cap. 4562/380/2010 
€.135,93 al cap. 4562/380/2009; 
 

RITENUTO pertanto espletare apposita procedura concorsuale per l’assegnazione delle borse di 
studio fino alla concorrenza delle somme disponibili; 

 
RITENUTO stabilire: 
1) di erogare borse di studio sino alla concorrenza della somma di €.23.458,93  a favore degli 

studenti della scuola pubblica e paritaria che abbiano riportato una votazione minima finale, 
nell’anno scolastico 2010/2011, non inferiore a 7 per la scuola secondaria di primo grado e per 
la secondaria di secondo grado; 

2) che l’accesso sia limitato agli studenti il cui ISEE non superi gli  €.20.000,00;   
3) che l’importo delle borse di studio sarà stabilito sulla base delle domande che perverranno al 

fine di consentire la massima partecipazione con un importo diversificato tra gli studenti che 
hanno frequentato le classi 1^ e 2^ della scuola Secondaria pubblica di primo grado e quelli 
che hanno frequentato dalla  3^ della scuola Secondaria di primo grado alla 5^ della scuola 
Secondaria di secondo grado, attribuendo ai primi importi inferiori del 40% dei secondi; 

 
RITENUTO pertanto di stabilire le modalità di attribuzione dei punteggi per la formazione delle 
graduatorie e dettare apposite direttive al Responsabile del Settore Amministrativo; 

 
VISTI i pareri formulati sulla proposta di deliberazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1 
del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 dal Responsabile del Settore Amministrativo in ordine alla 
regolarità tecnica e dal Responsabile del Settore finanziario in ordine alla regolarità contabile;  
 
ACCERTATO che al momento della votazione risultano: 



Presenti: Luigi Porceddu, Arnaldo Cocco, Alberta Grudina, Fabrizio Bachis, Massimiliano Mameli, 
Barbara Manca; 
Assenti: Carlo Maramarco; 
 
Con votazione unanime 
 

DELIBERA 
 

1) Di prendere atto della premessa; 
 
2) di  stabilire i seguenti criteri di accesso alle borse di studio di cui alla deliberazione della 

Giunta Regionale n.27/6 del 01.06.2011 di approvazione del riparto dello stanziamento 
regionale da destinarsi a borse di studio per gli studenti delle scuole pubbliche, comprese 
quelle paritarie, che hanno frequentato la scuola secondaria di primo e secondo grado 
nell’anno scolastico 2010/2011, appartenenti a famiglie in condizioni economiche 
svantaggiate: 
a)  di erogare borse di studio sino alla concorrenza della somma di €.23.458,93  a favore 

degli studenti della scuola pubblica e paritaria che abbiano riportato una votazione 
minima finale, nell’anno scolastico 2010/2011, non inferiore a “7” per la scuola 
secondaria di primo grado e al 7 per la secondaria di secondo grado ovvero di 70/100 
nel caso dei neo diplomati; 

             b)  di limitare l’accesso agli studenti il cui ISEE non superi gli  €.20.000,00;   
 c) l’importo delle borse di studio sarà stabilito successivamente sulla base delle domande 

che perverranno al fine di consentire la massima partecipazione con un importo 
diversificato tra gli studenti che hanno frequentato le classi 1^ e 2^ della scuola 
Secondaria pubblica di primo grado e quelli che hanno frequentato dalla  3^ della 
scuola Secondaria di primo grado alla 5^ della scuola Secondaria di secondo grado, 
attribuendo ai primi importi inferiori del 40% dei secondi; 

             d)  l’assegno di studio non è cumulabile con altri assegni o borse di studio concesse dallo 
        Stato o da altri Enti. 

     
3)  che il Responsabile del Settore Amministrativo provveda ad espletare apposita procedura 
concorsuale per l’erogazione delle borse di studio sulla base dei suddetti criteri fino alla 
concorrenza di €.23.458,93 con la seguente imputazione: 
€.18.383,00 al capitolo 4562/380/2011  
€.4.350,00 al cap. 4562/380/2011, Imp.PDGM47/2011 
€.590,00 al cap. 4562/380/2010, Imp.P461/2010;  
€.135,93 al cap. 4562/380/2009, Imp.SA 704/2009; 

        
Con separata votazione unanime 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 
del D.Lgs 267/2000 



PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 DEL DECRETO LEG.VO N.267 DEL 18/08/2000:

Per la regolarità tecnica:  FAVOREVOLE

Decimomannu,  08/11/2011

F.to Donatella Garau

Per la regolarità contabile: FAVOREVOLE

Decimomannu, 08/11/2011

F.to Maria Angela Casula

IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO

Deliberazione della Giunta n. 133 del 08/11/2011



Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Luigi Porceddu

IL SINDACO

F.to  Maria Rita Pischedda

IL SEGRETARIO COMUNALE

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

     

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000).

x

a seguito di pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal _______________ al 

_________________ (ai sensi dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.To  Maria Rita Pischedda

Certifico che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per quindici 
giorni consecutivi  dal ___________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to Maria Rita Pischedda

IL SEGRETARIO COMUNALE

Decimomannu, __________________

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Il Segretario Comunale

Deliberazione della Giunta n. 133 del 08/11/2011


